

ฉบับเดือนมกราคม 2569

THE HIGHLIGHTS

Compassion Thailand

“เพื่อประกาศข่าวประเสริฐ
ของพระเจ้า
ตามพระคริสต์
และนำผู้คน
มาถึงความรอด”

จดหมายข่าวมูลนิธิรัตนาร

มีจุดประสงค์เพื่อนำเสนอการทำพันธกิจ
พัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวมของ
คริสตจักรคู่มือร่วมกับมูลนิธิรัตนารเพื่อ
ให้เห็นการพัฒนา, ความเปลี่ยนแปลงและ
การเกิดผลในชีวิตของเยาวชนและคริสตจักร
และแนวทางในการทำพันธกิจพัฒนาเด็กและ
เยาวชนแบบองค์รวมอย่างยั่งยืนตามบริบท
ของคริสตจักรแต่ละแห่ง

ขอขอบคุณ

คริสตจักรคู่มือ ศิษยาภิบาล และเจ้าหน้าที่
โครงการ ศิษย์เก่าโครงการ เยาวชนใน
โครงการ เจ้าหน้าที่มูลนิธิรัตนารและ
ผู้ที่มีส่วนร่วมใน Newsletter ฉบับนี้
ขอพระเจ้าอวยพรทุกท่าน

อ่านฉบับอื่นได้ที่

www.compassionthailand.com/newsletter

อาจารย์อามิอ วูซ็อก
ศิษยาภิบาลคริสตจักรบ้านสันติคีรี

สารบัญ

- 2-3 คริสตจักร
บ้านสันติคีรีและ
โครงการพัฒนาเด็ก
และเยาวชน
“บ้านแห่งความรัก”
- 4-5 คอลัมน์การทำพันธกิจ
พัฒนาเด็กและ
เยาวชนแบบองค์รวม
- 6-7 การเตรียมพร้อม
เพื่อความยั่งยืน
ในการทำพันธกิจ
ด้วยตัวเอง
- 10-11 แบ่งปันพระพร
ศิษย์เก่าในโครงการ
ดวงใจ มาเยอะ
เยาวชน
กาโตะ
ฟ้า
- 12-13 ผู้ปกครอง
ในโครงการ
คุณอาเมื้อ เปียงแล่
นายอาอะ ยูลี
นางหมี่เยอะ ยูลี
- 14 เสริมสร้างศักยภาพ
ข่าวกิจกรรม
จากโครงการ



คริสตจักรบ้านสันติคีรี
และโครงการพัฒนาเด็กและเยาวชน “บ้านแห่งความรัก”

คริสตจักรบ้านสันติคีรี

คริสตจักรบ้านสันติคีรีและโครงการพัฒนาเด็กและเยาวชน “บ้านแห่งความรัก” คริสตจักรบ้านสันติคีรี สังกัดสหกิจ คริสเตียนแห่งประเทศไทย ก่อตั้งขึ้นเมื่อปี ค.ศ.1979 โดยมี สมาชิกเริ่มต้นเพียง 10 ครอบครัว ตั้งอยู่ที่ตำบลมาสลองนอก อำเภอแม่ฟ้าหลวง จังหวัดเชียงราย ปัจจุบันมี อาจารย์อามิอ วูซ็อง เป็นศิษยาภิบาล และดำเนินพันธกิจภายใต้พันธกิจ คือ “เพื่อประกาศข่าวประเสริฐของพระเจ้าตามพระคริสต์ และนำผู้คนมาถึงความรอด”

คริสตจักรตั้งอยู่บนเนินเขาสูง รายล้อมด้วยชุมชนที่มีผู้คน หลากหลายชาติพันธุ์และความเชื่อ โดยกว่าครึ่งนับถือ ศาสนาพุทธ สภาพชุมชนเต็มไปด้วยต้นไม้ร่มรื่น มีสวนขา และคาเฟ่อยู่ในพื้นที่ แต่ภายใต้บรรยากาศสงบงามนั้น ชุมชนต้องเผชิญปัญหาหลายเสพติด เช่น ภัยไข้ บุหรี และฝิ่น ที่แพร่ระบาดมาอย่างยาวนาน

ในอดีตคริสตจักรบ้านสันติคีรีเคยทำพันธกิจรับอุปการะ เด็กกำพร้าและผู้ยากไร้พร้อมทั้งเปิดศูนย์บำบัดยาเสพติด ด้วยความตระหนักถึงปัญหาสังคม ที่กำลังกัดกร่อนชุมชน เน้นการบำบัดเพื่อช่วยให้ผู้คนเลิกยา นอกจากนี้ยังให้ความรู้ เรื่องยาเสพติดแก่เด็กอายุ 12 ปีขึ้นไป โดยมีทหารและ ตำรวจพลัดเปลี่ยนกันมาสอน

จนเมื่ออาจารย์อามิอได้รู้จักคอมแพสชั่นผ่านเพื่อนคนหนึ่ง จึงเกิดความสนใจและส่งผู้รับใช้ในคริสตจักรไปเข้าร่วมอบรม และศึกษาข้อมูลกระทั่งเปิดโครงการพัฒนาเด็กและเยาวชน “บ้านแห่งความรัก” และร่วมพันธกิจกับคอมแพสชั่น ในฐานะคู่มือเพื่อพัฒนาเด็กและเยาวชน



คอลัมน์การทำพันธกิจพัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวม

เริ่มต้นเปิดโครงการมีเด็กลงทะเบียน 60 คน เจ้าหน้าที่ 3 คน โดยมีนางสาวสุพัตรา มาयेอะ หรือ “ส้ม” รับหน้าที่ผู้จัดการโครงการ ระหว่างดำเนินงาน โครงการได้จัดกิจกรรมมากมาย เพื่อส่งเสริมและพัฒนาเด็กและเยาวชน โดยกิจกรรมที่เด็ก ๆ โปรดปรานและผู้ปกครองให้ความสนใจคือกิจกรรมเสริมทักษะอาชีพ เช่น ทำขนม ตัดเย็บเสื้อผ้า ปักผ้า เพาะเห็ด เลี้ยงปลา เลี้ยงไก่ไข่ และไถ่กระดุกดำ กิจกรรมเหล่านี้ทำให้เด็กและผู้ปกครองได้รับทักษะที่นำไปพัฒนาต่อยอดสร้างรายได้แก่ครอบครัว นอกจากนี้ยังมีกิจกรรมครอบครัวและงานวันคริสต์มาส ที่ทั้งเด็กและผู้ปกครองเฝ้ารอ เพราะเด็กได้แสดงความสามารถบนเวทีและรับของขวัญที่บางคนไม่เคยได้รับมาก่อน ผู้ปกครองได้เห็นความสามารถของลูกหลานและร่วมกิจกรรมอย่างแข็งขัน ไม่ว่าจะช่วยพัฒนาโครงการ ดูแลความปลอดภัย ทำอาหาร หรือทำความสะอาด

ก่อนเปิดโครงการ คริสตจักรยังไม่เป็นที่รู้จักมากนัก เยาวชนในชุมชนส่วนหนึ่งมีพฤติกรรมติดทีวีกลางคืน เล่นการพนัน และยาเสพติด แต่เมื่อคริสตจักรได้ร่วมมือกับคอมแพสชั่น โครงการบ้านแห่งความรักได้นำมาซึ่งความเปลี่ยนแปลงสำคัญ

เยาวชนในโครงการใช้เวลาส่วนใหญ่ที่คริสตจักร แทนการออกไปเที่ยวหรือมั่วสุม กิจกรรมที่ไม่เหมาะสม และได้มีโอกาสพัฒนาทักษะ ค้นพบตัวเอง และค้นพบของประทานจนมีส่วนร่วมในงานรับใช้มากขึ้น เช่น ทีมนมัสการ ครุฑวี หรือช่วยงานอื่นตามความถนัด จนคริสตจักรเป็นที่รู้จักและได้รับการยอมรับในชุมชน

ส้ม ผู้จัดการโครงการเล่าว่า “เด็กบอกว่าที่นี่เหมือนบ้านหลังที่สองของหนู เพราะบางทีพ่อแม่ไม่เข้าใจ แต่พอมายู่นี้ เราได้แชร์กับเพื่อน ได้แบ่งปันกับพี่อยู่ด้วยกันแล้วมีความสุข ก็เลยอยากมาโบสถ์”

เมื่อเด็กใช้เวลาที่โบสถ์มากขึ้น พฤติกรรมก็เริ่มเปลี่ยนไป จากแต่ก่อนที่ไม่เชื่อฟังพ่อแม่ ไม่ขยัน และชอบเถียง ก็กลายเป็นเด็กที่มีมารยาท ให้เกียรติผู้ใหญ่ กล้าแสดงออกในทางที่ดี นำนมัสการ นำอธิษฐาน เข้าสังคมเก่งขึ้น มีความรับผิดชอบ และออกไปเยี่ยมเยียนสมาชิกในคริสตจักร จนหลายคนเชื่อในพระเจ้าและนำความจริงในพระคัมภีร์ไปเล่าให้พ่อแม่ฟัง ความเปลี่ยนแปลงนี้ทำให้ผู้ปกครองเปิดใจต่อพระเจ้า และร่วมรับใช้ในคริสตจักรเช่นกัน โครงการบ้านแห่งความรักจึงเป็นเหมือนสะพานที่เชื่อมความสัมพันธ์ในครอบครัวเพราะเมื่อสมาชิกในบ้านได้ทำกิจกรรมร่วมกันผ่านโครงการ ก็มีโอกาสแบ่งปันความรู้สึก สร้างความอบอุ่นและความแน่นแฟ้นในครอบครัว



นางสาวสุพัตรา มาयेอะ
ผู้จัดการโครงการ



อาจารย์
ประธานโครงการ



นายอาผา ห้วยลองกู่
กรรมากร



นาย
กรรมากร



นายอาทู เยเปียง
กรรมากร



นายอาเคอ เมอแล
กรรมากร

คณะกรรมการโครงการ

โครงการยังได้รับทุนสนับสนุนพิเศษจากคอมแพสชันเป็นเครื่องสูบน้ำและเครื่องกรองน้ำเพื่อแก้ปัญหาขาดแคลนน้ำดื่มในพื้นที่ยี่สิบ ซึ่งเป็นปัญหาที่ได้รับผลกระทบจากการทำเกษตรจนมีสารเคมีปนเปื้อน การมีเครื่องสูบน้ำและเครื่องกรองน้ำช่วยให้คริสตจักรมีน้ำสำหรับอุปโภคบริโภคอย่างเพียงพอ นอกจากนี้โครงการยังได้รับการอบรมที่เป็นประโยชน์ เช่น การอบรมสิทธิเด็ก

“เป็นการอบรมที่ตอบโจทย์ค่ะ เราได้เรียนรู้ว่าเมื่อเกิดปัญหาต้องติดต่อใคร ทำอย่างไร ร้องเรียนที่ไหน และองค์ความรู้ที่เราสามารถนำไปบอกเด็ก ๆ ได้ เป็นประโยชน์มากค่ะ”

ปัจจุบันโครงการบ้านแห่งความรักดำเนินมาถึงปีที่ 17 คริสตจักรมีสมาชิกเพิ่มเป็นกว่า 90 ครอบครัว หลายครอบครัวรู้จักพระเจ้าผ่านโครงการเด็กและเยาวชนในโครงการมีจำนวน 160 คน และมีศิษย์เก่ากว่า 50 คนที่จบออกไปประกอบอาชีพแล้ว ทั้งทำงานต่างประเทศ ทำงานในจังหวัดอื่น ทำงานอยู่บ้านช่วยครอบครัวบางคนแต่งงานสร้างครอบครัว และหลายคนกลับมาช่วยงานเป็นอาสาสมัคร ครู รวีวันเสาร์-อาทิตย์ หรือกลับมาช่วยในช่วงเทศกาลต่าง ๆ

“ขอบคุณพระเจ้าที่ทำให้เราได้รู้จักคอมแพสชัน และได้รับสิ่งดี ๆ มากมายเพื่อส่งต่อให้เด็กด้อยโอกาส ทำให้คนในชุมชนมีอาชีพ และเด็กคริสตจักรได้เติบโตเป็นผู้เชื่อที่ช่วยงานคริสตจักรได้ ขอขอบคุณที่พระเจ้าเลือกที่นี่ให้เป็นส่วนหนึ่งของงานประกาศข่าวประเสริฐของพระองค์”
อาจารย์อำมริ วุชือกู กล่าว



การเตรียมพร้อมเพื่อความยั่งยืนในการทำพันธกิจด้วยตัวเอง

หลังจากทราบกำหนดการปิดโครงการจากคอมแพสชัน คริสตจักรบ้านสันติคีรีได้รับการเตรียมความพร้อมจากทางคอมแพสชันอย่างครบถ้วน เพื่อให้สามารถดำเนินพันธกิจพัฒนาเด็กและเยาวชนต่อไปได้ด้วยตนเอง คริสตจักรจึงเริ่มวางแผนหาแนวทางสร้างรายได้สนับสนุนงานรับใช้ เช่น การปลูกข้าวโพดในพื้นที่ที่คริสตจักรจัดหา โดยมีคณะกรรมการ ผู้ปกครอง และเยาวชนร่วมลงแรง นอกจากนี้ยังรวมกลุ่มทำอาหารและขนมจำหน่าย เช่น ใส่อ้วนนานเพื่อเป็นรายได้ต่อเนื่องในการทำพันธกิจ

ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2565 คริสตจักรได้กำหนดทิศทางการดำเนินพันธกิจอย่างต่อเนื่อง โดยจัดประชุมคณะกรรมการทุก 3 เดือนเพื่อติดตามแผนงานและประเมินผล ซึ่งพบว่าบางแผนงานจำเป็นต้องยกเลิกเพราะไม่สอดคล้องกับบริบทของพื้นที่ แต่คริสตจักรก็พัฒนาปรับปรุงแผนใหม่อย่างสม่ำเสมอเพื่อให้การทำงานตอบโจทย์ความต้องการของเด็กและชุมชนอย่างแท้จริงสำหรับแนวทางการทำพันธกิจพัฒนาเด็กแบบองค์รวมหลังปิดโครงการ คริสตจักรแบ่งออกเป็น 4 ด้าน ดังนี้

- **ด้านจิตวิญญาณ** มีการจัดตารางเวลาเพื่อสอนเรื่องราวของพระเจ้าตามพระคัมภีร์ตามหลักสูตรเดิมของคอมแพสชัน ที่ผนวกเอาควาห์ (Qavah)

มาเป็นแนวทาง

ในการสอน ซึ่งหลักสูตรนี้ คริสตจักรได้ขยายเพื่อนำไปใช้กับสมาชิกคริสตจักรด้วยเช่นกัน

- **ด้านทักษะความรู้** จะยังมีการสอนทักษะอาชีพตามความสนใจ โดยใช้อุปกรณ์เดิมที่มีอยู่ นอกจากนี้จะพยายามมองหาแหล่งเรียนรู้ใหม่ ๆ เพื่อสร้างความสนใจให้กับเด็ก
- **ด้านสังคม-อารมณ์** อบรมเด็ก ๆ ให้สามารถอยู่ร่วมกับผู้อื่นได้อย่างกลมกลืนผ่านกิจกรรมเยี่ยมบ้าน การอธิษฐาน มีการรวมกลุ่มนมัสการ อีกทั้งยังจัดกิจกรรมจิตอาสาช่วยเหลือสังคมตามโอกาส
- **ด้านสุขภาพร่างกาย** สอนการดูแลสุขภาพขั้นพื้นฐานตามหลักสูตรของคอมแพสชันเพื่อให้เด็ก ๆ สามารถดูแลตนเองได้ นอกเหนือไปกว่านั้นจะให้ความรู้เกี่ยวกับผลกระทบของสิ่งเสพติดมากขึ้น เพราะยังมีเด็กในหมู่บ้านที่ติดกัญชา กระท่อม และสื่อที่ไม่เหมาะสม

อาจารย์อำมริ วุชือกู ศิษยาภิบาลคริสตจักรบ้านสันติคีรี กล่าวว่านิมิตในการดำเนินพันธกิจนี้คือ “อยากสร้างผู้นำรุ่นต่อไป” ท่านอยากเห็นเด็ก ๆ ถวายตัวรับใช้พระเจ้า อยากเห็นพวกเขาเรียนรู้พระคำ และทำงานรับใช้ในคริสตจักร ไม่ว่าจะเป็นที่นี้หรือออกประกาศในพื้นที่ยี่สิบ อาจารย์อำมริให้คำแนะนำไปถึงคริสตจักรที่กำลังจะปิดโครงการว่า “สิ่งสำคัญคือการเตรียมความพร้อม แผนงาน และเป้าหมาย” แม้จะมีความกังวลในด้านการเงินที่จะมาสนับสนุนพันธกิจ แต่ก็มีความพร้อมที่ตั้งใจจะดำเนินงานต่อไป และฝากคำขอบคุณถึงท้ายถึงโครงการบ้านแห่งความรักว่า “ขอบคุณพระเจ้าที่ทำให้มารู้จักคอมแพสชัน เด็กในโครงการได้รับโอกาสในการเรียนรู้ ส่วนคริสตจักรก็ได้พัฒนาความรู้ความสามารถในการรับใช้ ขอขอบคุณที่สนับสนุนเครื่องกรองน้ำและเครื่องสูบน้ำที่ทำให้เราได้มีน้ำสะอาดใช้ ทั้งเด็กทั้งผู้ปกครองมาเชื่อพระเจ้าได้ก็เพราะโครงการ ขอพระเจ้าอวยพรผู้รับใช้ที่ร่วมรับใช้ในส่วนต่างๆ ให้สู้ต่อไปด้วยกำลังใจจากพระเจ้าหากไม่มีคนที่ทำงานส่วนนี้ เด็ก ๆ หลายชีวิตคงไม่ได้รับโอกาสดี ๆ แบบนี้”

ส้ม – สุพัตรา มาเยอะ ผู้จัดการโครงการกล่าวว่า สำหรับการทำงานกับเด็ก “ภาระใจคือหัวใจของการรับใช้” เธอเน้นว่าการทำงานนี้ต้องใช้ใจแลกใจ ต้องมองเด็กเหมือนครอบครัว ต้องเป็นปากเป็นเสียงแทนเด็กให้ได้ และอยากเห็นเด็ก ๆ รู้จักพระเจ้า รับความรอด และมีอนาคตที่ดี มีอาชีพที่เลือกเอง และมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น

ส้มกล่าวว่าเธอภูมิใจที่เด็กหลายคนได้รู้จักพระเจ้า ถึงแม้ยังไม่ทั้งหมด แต่มีตัวอย่างชัดเจนที่ทำให้รู้สึกว่พระเจ้าทรงทำงานจริง และเธอยังกล่าวขอบคุณมา ณ ที่นี้

“ขอบคุณพระเจ้าที่ได้มีโอกาสทำงานในโครงการนี้ จากอนุชนธรรมดาที่โตมากับที่นี่ ได้รับความรู้จากการอบรมของคอมแพสชัน ที่สอนเราเพื่อให้เราถ่ายทอดต่อได้ ขอบคุณเจ้าหน้าที่ทุกฝ่ายที่ให้กำลังใจเสมอ ขอบคุณผู้อุปการะที่มอบโอกาสดี ๆ ให้เด็ก ๆ ในชนบททั้งด้านค่าเทอมและอุปกรณ์การเรียน พอเห็นคุณภาพชีวิตของพวกเขาดีขึ้น ก็รู้สึกดีใจ เพราะเห็นชัดว่าพระเจ้าไม่เคยทอดทิ้งเรา”



แบ่งปันพระพร: เรื่องเล่าจากหัวใจของศิษย์เก่า เยาวชน และผู้ปกครองในครอบครัวบ้านแห่งความรัก

หนึ่งในผลลัพธ์อันงดงามของพันธกิจพัฒนาเด็กแบบองค์รวมที่คริสตจักรบ้านสันติศิริภาคภูมิใจ คือชีวิตของ ดวงใจ มาเยอะ อดีตเด็กในโครงการ “บ้านแห่งความรัก” ที่ปัจจุบันเติบโตขึ้นเป็น อาสาสมัครและพี่เลี้ยงเด็กในโครงการ ผู้มอบเวลาของตนเพื่อดูแลและรับใช้เด็ก ๆ รุ่นใหม่อย่างเต็มใจ



นางสาวดวงใจ มาเยอะ ศิษย์เก่าในโครงการ

ดวงใจเล่าว่า สิ่งแรกที่เธออยากขอบคุณเหนือสิ่งอื่นใดคือ **พระเจ้า** เพราะหากพระองค์ไม่ทรงเลือกเธอให้เข้ามาอยู่ในโครงการตั้งแต่เด็ก เธอก็คงไม่มีโอกาสได้รู้จัก ชาวประเสริฐ ได้พบความหวังใหม่ และได้สัมผัสความรักที่เปลี่ยนแปลงชีวิตอย่างแท้จริง ผ่านกิจกรรมการสอนและคำหนุนใจในโครงการ ดวงใจเริ่มเรียนรู้เรื่องพระเยซูความบาปการกลับใจใหม่ และความหมายของการมีชีวิตใหม่ในพระคริสต์ จนทำให้เธอเข้าใจเรื่องชีวิตนิรันดร์และอนาคตหลังความตายอย่างลึกซึ้ง นั่นเป็นจุดที่ทำให้เธอตัดสินใจติดตามพระเยซู รับเชื่อด้วยความเต็มใจและศรัทธา

หลังจากเชื่อพระเจ้า ชีวิตของดวงใจค่อย ๆ เปลี่ยนไปที่ละน้อย เธอเติบโตฝ่ายจิตวิญญาณมากขึ้น ชีวิตสงบกว่าเดิมอย่างที่ไม่เคยรู้สึกมาก่อนและหัวใจของเธอเต็มไปด้วยความต้องการอยากรู้จักพระเจ้ามากขึ้นทุก ๆ วัน เวลานี้ ดวงใจกลับมาเป็นอาสาสมัครและพี่เลี้ยงเด็กในโครงการบ้านแห่งความรัก และรับใช้ด้วยหัวใจที่รู้คุณค่า เพราะเคยเป็นเด็กที่ได้รับโอกาสมาก่อน เธอจึงอยากส่งต่อความรัก ความรู้ และประสบการณ์ที่ได้รับให้แก่น้อง ๆ ที่กำลังก้าวเดินในเส้นทางเดียวกัน

ดวงใจกล่าวด้วยความซาบซึ้งว่า เธออยากขอบคุณพระเจ้าที่ทรงเปิดประตูแห่งโอกาสให้เธอได้พบกับประสบการณ์ใหม่ ๆ มากมาย ขอขอบคุณผู้อุปการะที่คอยอธิษฐานเผื่อและให้กำลังใจอย่างสม่ำเสมอและขอบคุณคริสตจักรบ้านสันติศิริที่มองเห็นศักยภาพในตัวเธอ จนมีโอกาสดำเนินชีวิตและสอนเด็ก ๆ อย่างทุกวันนี้ คำพยานของดวงใจจึงเป็นอีกหนึ่งหลักฐานว่าพระเจ้าทรงใช้โครงการนี้เพื่อปลูกชีวิตใหม่ พันฟูหัวใจ และสร้างผู้นำรุ่นใหม่ให้ก่อเกิดในชุมชน ผู้ที่ไม่เพียงเปลี่ยนแปลงตนเอง แต่ยังกลับมารับใช้เพื่อเปลี่ยนแปลงผู้อื่นเช่นกัน



กาโต๊ะ เยาวชนในโครงการ

“กาโต๊ะ” เยาวชนคนแรกที่ลุกขึ้นมาแบ่งปันสิ่งที่พระเจ้าทรงทำในชีวิตของเขา ผ่านโครงการบ้านแห่งความรักกาโต๊ะกำลังศึกษาอยู่ระดับปริญญาตรี และมองว่าการได้เป็นเด็กในโครงการคือจุดเริ่มต้นของโอกาสที่เข้ามาในชีวิต ทั้งการศึกษา การพัฒนาตนเอง และการได้เติบโตทางจิตวิญญาณ เขาประทับใจเป็นพิเศษต่อพี่เลี้ยงในโครงการที่ใจดี อ่อนโยน และอาจารย์ที่เป็นมิตรกับเด็ก ๆ ทุกคน จนทำให้เขารู้สึกอบอุ่นทุกครั้งที่เขาเข้าร่วมกิจกรรมด้วยความรักในเสียงดนตรี กาโต๊ะจึง ตั้งใจว่าในอนาคตอยากทำงานเป็นครูสอนดนตรี และความใฝ่ฝันเรื่องสำคัญมากสำหรับเขา คือ การเรียนให้จบปริญญาตรี เพื่อเป็นก้าวแรกของการสานต่อฝันนี้

กาโต๊ะเล่าถึงช่วงเวลาที่ยากลำบากที่สุดเมื่อพระเจ้าเข้ามาในชีวิตว่า เกิดขึ้นระหว่างการเข้าค่ายที่โครงการ ตอนนั้นเหมือนมีคำถามดังขึ้นในใจว่า “เราอะอะไรอยู่?” และระหว่างการร่วมกิจกรรม เขาก็ได้รับการหนุนใจอย่างมากจากพี่ ๆ ผู้นำค่าย ทำให้เขาตัดสินใจรับเชื่อพระเจ้าในที่สุด ชีวิตของกาโต๊ะก็เปลี่ยนไปอย่างชัดเจนเขาสัมผัสได้ว่าพระเจ้าคอยดูแลเขาอยู่เสมอ ทำให้ชีวิตราบรื่นมากขึ้น แม้ในวันที่ยากลำบาก เขายังคงเห็นพระพรที่พระองค์นำมาเติมกำลังให้ไม่ขาด ปัจจุบันกาโต๊ะมีส่วนร่วมในการรับใช้ในคริสตจักร โดยเล่นดนตรีในทีมนมัสการของคริสตจักร ซึ่งเป็นพื้นที่ที่เขาได้ใช้ของประทานเพื่อถวายเกียรติแด่พระเจ้าอย่างเต็มใจและท้ายที่สุด “ขอบคุณพระเจ้าที่ทำให้ผมได้เจอแต่สิ่งดี ๆ และขอบคุณพี่ ๆ คอยหนุนใจ ขอขอบคุณผู้อุปการะที่ห่วงใย คอยดูแลกันแม้อยู่ไกล และสุดท้ายขอบคุณพระเจ้าที่คอยเป็นแสงนำทางชีวิตของผมครับ”



ฟ้า เยาวชนในโครงการ

“ฟ้า” เริ่มได้รับคำตอบ และได้สัมผัสความหมายของการ “รักเพื่อนบ้านเหมือนรักตนเอง” ฟ้าบอกว่าความรักที่ได้รับจากพระเจ้า พี่ ๆ และอาจารย์ในโครงการ ทำให้เธอสัมผัสความอบอุ่น

สิ่งที่ฟ้าภูมิใจที่สุด คือการที่เธอกล้าแสดงออกมากขึ้น กล้าพูดมากขึ้น และกล้าทำสิ่งดี ๆ ฟ้าเชื่อว่าสิ่งเหล่านี้ไม่ใช่เรื่องบังเอิญ แต่คือ “แผนการของพระเจ้า” ฟ้าบอกว่าประทับใจในพี่ ๆ ที่มีความรู้พระคัมภีร์และสามารถถ่ายทอดให้กับเด็ก ๆ และได้เป็นครอบครัวเดียวกันในพระคริสต์ที่ร่วมสร้างความสุขให้แก่กัน ความฝันของฟ้าคือการเป็นครูปฐมวัย และอีกหนึ่งความปรารถนาอีก ๆ คือ เรียนพระคัมภีร์เพื่อนำความรู้ในพระคำไปสอนน้อง ๆ และผู้อื่น ฟ้าเล่าย้อนไปถึงวันที่ตัดสินใจรับเชื่อพระเจ้าว่า มันเกิดขึ้นเพราะเธอเริ่มรู้สึกว่าการเดินทางที่เธอออกไปจากพระเจ้า เหมือนกำลังไปในทางที่พระองค์ไม่ได้ทรงเตรียมไว้ให้ เธอจึงตัดสินใจกลับมาและรับเชื่อใหม่ด้วยหัวใจที่ต้องการใกล้ชิดพระเจ้ามากขึ้น แม้เธอเพิ่งเริ่มต้นเส้นทางความเชื่อ แต่เธอสัมผัสการเปลี่ยนแปลง ที่มีความหมาย เช่น เมื่อมีปัญหา เธอจะอธิษฐานและขอบคุณพระเจ้าเสมอซึ่งเป็นสิ่งที่เธอไม่เคยทำอย่างจริงจังมาก่อน ปัจจุบันฟ้ามีส่วนร่วมรับใช้ในคริสตจักร โดยการน่านมัสการ เป็นพี่เลี้ยงสอนเพลงให้เด็ก ๆ และดูแลน้อง ๆ

“หนูอยากขอบคุณพระเจ้าที่ทรงเลือกหนูให้มารับใช้ในงานของพระองค์ ขอขอบคุณผู้อุปการะที่คอยสนับสนุนและช่วยเหลือมาตลอด ขอขอบคุณคริสตจักรที่มอบโอกาสดี ๆ ให้หนูมีงานทำ เพื่อใช้สำหรับการเรียน และขอบคุณพี่น้องคริสตจักรบ้านแห่งความรักที่รักและเอ็นดูหนูค่ะ”



คุณอาเมื่อ เปียงแล่ ผู้ปกครองในโครงการ

คุณอาเมื่อ เปียงแล่ เกษตรกรผู้เป็นแม่ของลูกสองคน ซึ่งเข้าร่วมโครงการทั้งคู่ ได้ยืนยันถึงพระพรและคุณค่าของการทำงานในคริสตจักรบ้านสันติคีรีได้อย่างชัดเจน

คุณอาเมื่อเล่าว่า นอกจากการส่งลูกเข้าร่วมกิจกรรมแล้ว เธอยังได้มีส่วนร่วมรับใช้ในโครงการด้วยตนเอง โดยทำหน้าที่เป็นครูสอนเย็บปักถักร้อยและการตัดเย็บด้วยจักรให้กับเด็ก ๆ ในกิจกรรมเสริมทักษะอาชีพในโครงการ นับเป็นการแบ่งปันทักษะที่เธอมีและเป็นอีกวิธีหนึ่งที่เธอได้ตอบแทนโครงการที่ช่วยเหลือครอบครัวของเธอ

เธอกล่าวว่า โครงการนี้ช่วยให้ลูก ๆ และเด็กในชุมชนได้รับสิ่งที่ดีขึ้นในหลายด้าน ทั้งเสื้อผ้า อุปกรณ์การเรียน และการสนับสนุนในโอกาสพิเศษ เช่น วันเกิดและเทศกาลวันคริสต์มาส ซึ่งเป็นสิ่งที่ครอบครัวไม่สามารถมอบให้กับลูก ๆ ของตนได้ การสนับสนุนจากโครงการช่วยให้เธอสามารถจัดหาของจำเป็นในชีวิตประจำวันให้ลูกได้มากขึ้น ไม่ว่าจะเป็นเสื้อผ้า หรือข้าวของเครื่องใช้ เป็นความช่วยเหลือที่ทำให้ภาระทางการเงินของครอบครัวเบาลงจริง ๆ มากไปกว่านั้น เธอยังกล่าวด้วยความซาบซึ้งว่า หากไม่มีโครงการนี้ ลูกของเธออาจจะไม่รู้จักพระเจ้า อาจกลายเป็นเด็กเกเร และทำให้เธอเหนื่อยลำในการเลี้ยงดูมากกว่านี้ แต่วันนี้ลูกทั้งสองคนได้เรียนรู้พระคำและเติบโตในทางของพระเจ้า ทำให้เธอเห็นความเปลี่ยนแปลงในครอบครัวอย่างเป็นรูปธรรม

“อยากขอบคุณพี่เลี้ยง ขอขอบคุณผู้อุปการะ ขอขอบคุณโครงการบ้านแห่งความรัก และคริสตจักรบ้านสันติคีรี ที่ทำให้พวกเรามีชีวิตที่ดีขึ้น ได้รู้จักพระเจ้ามากขึ้น และได้เรียนรู้ถึงการทรงอยู่ของพระองค์”

คำบอกเล่าของคุณอาเมื่อสะท้อนให้เห็นว่าโครงการไม่ได้เพียงส่งผลต่อเด็กเท่านั้น แต่ยังขยายพระพรไปสู่ครอบครัวทั้งหมด ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงที่ลึกซึ้งทั้งด้านชีวิต ความเชื่อ และความหวังในพระเจ้า



นายอาอะ ยูลี และ นางหมียะ ยูลี ผู้ปกครองโครงการ

ครอบครัวของ นายอาอะ ยูลี และ นางหมียะ ยูลี เกษตรกรผู้มีลูกทั้งหมด 3 คน และหนึ่งในนั้นเป็นเยาวชนอยู่ในโครงการบ้านแห่งความรัก แม้ว่าจะเป็นครอบครัวที่มีภาระมากจากงานเกษตรและการเลี้ยงดูบุตรทั้งสาม แต่ทั้งสองคนก็ยังเต็มใจมีส่วนร่วมในกิจกรรมของโครงการอย่างสม่ำเสมอ รวมทั้งการเตรียมอาหารให้เด็ก ๆ ที่เข้าร่วม

กิจกรรมของโครงการทุกวันเสาร์ เป็นการรับใช้ด้วยใจรักที่สะท้อนถึงความสัมพันธ์ระหว่างครอบครัวและคริสตจักร พวกเขาประทับใจที่โครงการทำให้ลูก ๆ มีระเบียบวินัยมากขึ้น เชื่อฟัง และทำตามกฎระเบียบได้ดีขึ้น และทำให้ผู้ปกครองรู้สึกมั่นใจว่าลูกของตนกำลังเติบโตในสภาพแวดล้อมที่ปลอดภัยในอนาคต

พวกเขาเล่าว่า โครงการช่วยค่าใช้จ่ายหลายด้าน ทั้งอุปกรณ์การเรียน อาหาร ทำให้ครอบครัวมีภาระน้อยลงและสามารถดูแลลูกทั้งสามคนได้ดีขึ้น โดยเฉพาะลูกที่อยู่ในโครงการที่ได้รับการดูแลด้านการเรียนและการดำเนินชีวิต พวกเขาสะท้อนด้วยความจริงใจว่า หากไม่มีโครงการ ลูกของพวกเขาอาจจะต้องเจอกับความเสี่ยงหลายอย่าง ค่าใช้จ่าย ภาระในการสอนลูกก็หนักขึ้น ลูกอาจถอยห่างจากพระเจ้า และมีสังคมที่แคบลง แต่โครงการได้กลายเป็นพื้นที่ปลอดภัยที่ช่วยให้ลูกยังคงอยู่ใกล้พระเจ้าและเติบโตในชุมชนที่ดี

“อยากขอบคุณพระเจ้าสำหรับการดูแลโครงการนี้และทุก ๆ คนในโครงการ ขอขอบคุณสำหรับโอกาสที่ทำให้เราได้เรียนรู้หลายสิ่งหลายอย่าง ขอขอบคุณผู้อุปการะที่คอยดูแลและซัพพอร์ตเสมอมา ทำให้ชีวิตของครอบครัวเราดีขึ้นและมีความสุข ขอให้ครอบครัวของท่านมีความสุขเช่นกัน และขอให้พระเจ้าอวยพรครอบครัวของท่านครับ” นายอาอะ กล่าว

เมื่อมองย้อนกลับไปตั้งแต่วันที่คริสตจักรบ้านสันติคีรีเริ่มต้นพันธกิจด้วยสมาชิกเพียงไม่กี่ครอบครัว วันนี้ทั้งคริสตจักร เด็ก เยาวชน และครอบครัวในชุมชนต่างร่วมกันเป็นพยานถึงพระคุณของพระเจ้าที่หล่อเลี้ยงอย่างต่อเนื่องผ่านโครงการพัฒนาเด็ก **“บ้านแห่งความรัก”** กลายเป็นเยาวชนที่รู้จักพระเจ้า มีความหวังต่ออนาคต กล้าแสดงออก มีทักษะ และพร้อมจะเป็นผู้นำรุ่นใหม่ในคริสตจักรและสังคม ไม่ว่าจะเป็น ดวงใจ ที่เติบโตในพระเจ้า กาโตะ



ที่มุ่งมั่นอยากเป็นครูดนตรี หรือ ฟ้า ที่ค้นพบตัวตนและกล้าออกมายืนในแผนการของพระองค์ ทุกชีวิตล้วนสะท้อนว่าพระเจ้าทรงทำงานในหัวใจของพวกเขาจริง ๆ และทั้งหมดนี้เกิดขึ้นจากความร่วมมือของคริสตจักร ผู้อุปการะ พี่เลี้ยง ผู้รับใช้ และเด็กในโครงการทุกคน เสมือนดวงไฟเล็ก ๆ หลายดวงที่มารวมกันจนกลายเป็นแสงสว่างนำทางชุมชนบนเนินเขาแห่งนี้ และยังคงเป็นแรงบันดาลใจให้เราเชื่อมั่นว่า เมื่อพระเจ้าเลือกสถานที่หนึ่ง คนกลุ่มหนึ่ง และหัวใจหนึ่งดวงให้ร่วมในงานของพระองค์ไม่มีสิ่งใดเล็กเกินไปที่จะถูกใช้ และไม่มีชีวิตใดไกลเกินกว่าจะเปลี่ยนแปลงได้ ✨



คอลัมน์เสริมสร้างศักยภาพ ข่าวกิจกรรมจากโครงการ



กลุ่มเยาวชนผู้นำ P2J จากคริสตจักรทวิพร (ทีโก่เต๊ะคี) ลงพื้นที่อบรมความรู้ด้านสิทธิเด็ก



กลุ่มเยาวชนผู้นำ P2J จากคริสตจักรทวิพร หรือ ทีโก่เต๊ะคี ได้เดินทางลงพื้นที่จัดกิจกรรมอบรมให้ความรู้ด้านสิทธิเด็กแก่เด็กและเยาวชน ณ ศูนย์การเรียนรู้มูลนิธิอานันทมหิดล ซึ่งตั้งอยู่ในพื้นที่ชายแดน กิจกรรมครั้งนี้จัดขึ้นเพื่อเสริมสร้างความเข้าใจเกี่ยวกับสิทธิขั้นพื้นฐานของเด็ก ให้เยาวชนตระหนักว่าทุกคนมีคุณค่า มีศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ และมีสิทธิที่เท่าเทียมกัน รวมถึงมีโอกาสนในการเข้าถึงคุณภาพชีวิตที่เหมาะสม การอบรมเป็นไปในบรรยากาศที่อบอุ่น เปิดโอกาสให้น้อง ๆ ได้เรียนรู้ แลกเปลี่ยนความคิดเห็น และมีส่วนร่วมในกิจกรรมอย่างสร้างสรรค์ โดยกลุ่มเยาวชนผู้นำ P2J มุ่งหวังให้ความรู้ที่ได้รับในครั้งนี้เป็นรากฐานสำคัญในการเสริมพลังให้เด็กและเยาวชนสามารถปกป้องสิทธิของตนเอง และเติบโตอย่างมั่นคงในสังคมต่อไป

ทีมมีเดียเยาวชนคริสตจักรห้วยน้ำขาว ร่วมรับใช้ถ่ายทอดสด งานคริสต์มาสสัมพันธ์

ทีมมีเดียเยาวชนจากคริสตจักรห้วยน้ำขาว ได้ร่วมรับใช้ในการถ่ายทอดสดงานคริสต์มาสสัมพันธ์ ซึ่งจัดขึ้นระหว่างวันที่ 12-13 ธันวาคม พ.ศ. 2568 ณ สนามเทศบาลตำบลแม่ตั้น การรับใช้ในครั้งนี้ ทีมมีเดียเยาวชนได้สนับสนุนงานด้านการถ่ายทอดสดกิจกรรมตลอดทั้งสองวัน เพื่อให้ผู้ที่ไม่สามารถเข้าร่วมงานในสถานที่จริงสามารถรับชมบรรยากาศและร่วมเฉลิมฉลองความชื่นชมยินดีในเทศกาลคริสต์มาสไปพร้อมกัน

การร่วมรับใช้ครั้งนี้สะท้อนถึงบทบาทของเยาวชนในการใช้ทักษะด้านสื่อเพื่อรับใช้พระเจ้าและชุมชน พร้อมทั้งเป็นส่วนหนึ่งในการประกาศข่าวประเสริฐและส่งต่อความรัก ความหวัง และสันติสุขในช่วงเทศกาลคริสต์มาสสู่สังคมในวงกว้าง



กลุ่มเยาวชนผู้นำ P2J จากคริสตจักรสมานสามัคคีเดจิคอ ร่วมทีมประกาศ นำนมัสการ และจัดกิจกรรมเกมในงานคริสต์มาส



กลุ่มเยาวชนผู้นำ P2J ของคริสตจักรสมานสามัคคีเดจิคอ ได้ร่วมทีมรับใช้ในการประกาศข่าวประเสริฐ นำนมัสการ และจัดกิจกรรมเกม ภายในงานคริสต์มาส ซึ่งจัดขึ้นระหว่างวันที่ 13-14 ธันวาคม พ.ศ. 2568

การรับใช้ครั้งนี้มุ่งสร้างบรรยากาศแห่งความชื่นชมยินดี เปิดโอกาสให้ผู้เข้าร่วมงานได้มีส่วนร่วมผ่านการนมัสการและกิจกรรมที่สนุกสนาน พร้อมทั้งสื่อสารความหมายของเทศกาลคริสต์มาส และส่งต่อความรัก ความหวัง และสันติสุขสู่ชุมชน



อนุชนกลุ่มแกนนำเยาวชน P2J คริสตจักรทวีพร ร่วมประกาศข่าวประเสริฐกับคริสตจักรบ้านผาด่าน จังหวัดลำพูน

ระหว่างวันที่ 29-31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 อนุชนจากกลุ่มแกนนำเยาวชน P2J คริสตจักรทวีพร หรือ กิโกเตาะคี ได้มีโอกาสออกไปร่วมประกาศข่าวประเสริฐในช่วงเทศกาลคริสต์มาส ร่วมกับพี่น้องคริสตจักรบ้านผาด่าน จังหวัดลำพูน

การออกไปรับใช้ในครั้งนี้เป็นไปด้วยบรรยากาศแห่งความอบอุ่นและความชื่นชมยินดี โดยได้รับการต้อนรับเป็นอย่างดีจากพี่น้องคริสตจักรบ้านผาด่าน ซึ่งร่วมมือกันในการทำกิจกรรมและแบ่งปันความรัก ความหวัง และข่าวดีแห่งการประสูติของพระเยซูคริสต์สู่ชุมชน



“ขอบคุณพระเจ้าที่ได้มีโอกาสทำงานในโครงการนี้
จากอนุชนธรรมดาที่โตมากับที่นี่ ได้รับความรู้
จากการอบรมของ**คอมแพสชัน** ที่สอนเรา เพื่อให้เรา
ถ่ายทอดต่อได้ ขอบคุณเจ้าหน้าที่ทุกฝ่ายที่ให้
กำลังใจเสมอ ขอบคุณผู้อุปการะที่มอบ
โอกาสดี ๆ ให้เด็ก ๆ ในชนบทในทุกๆ ด้าน
พอเห็นคุณภาพชีวิตของพวกเขาดีขึ้น ก็รู้สึกดีใจ
เพราะเห็นชัดว่าพระเจ้าไม่เคยทอดทิ้งเรา”

